pell. 3. Corollaris 8. Quid utriusque casus e quod  
tunc tunc dicitur fore id quod alioque sciunt aut suspicantur quod  
libitor dicitur fore. Ceterum tunc et hinc dicitur confessarius ne  
affirmet in casu absolute nolle agere poenitentiam, quasi  
scilicet, quod eius confessione audire certius nouerit.  
hoc quod alii apud quos ille infamis e alioque certe hoc  
ipso significaret se id scire ex confessione. Dico ita  
si talis absolute dicit se hanc poenam non absoluisse, mo-  
lat sigillum, quia tunc cetero in generatione alius opinio  
de poenitentia in poenitentia; si uero adderet non absoluisse  
ipsum, quia adhuc non e finita confessio, uel simile quod dicitur  
tunc non uiolaret, ut per se patet, ita excauar. folij. Car-  
tang. Valent. et alii.

qua. 101. An uiolent sigillum, si dicitur de poenitentia  
si dicitur peccata et confessio e

De negatiue, quia per ipsum stat, tam sua peccata quod in unum  
sibi poenitentiam alius diceret, cum sua fama sit domini  
ut alibi ostendimus, moneo tamen sic primo, talem  
ordinarie scilicet et imprudentissime agere nam non obstante  
per sua fama dominum et in totum tamen ex huiusmodi peccato-  
satione profundit et perigit sine ulla iusta, et ratio nobis  
eas ita moneo non licere et ipsi poenitentiam sibi impo-  
sitam dicere alii, quoniam cumq; redundat in qualem qua-  
e confessarius <sup>ignominiosum</sup> fieret si quis diceret sibi arduam de  
impositam poenitentiam, et in totum taceret, dissimu-  
laret eam poenitentiam peccaret pro talis sic, non quod ui-  
laret sigillum, quod quod iustitiam, ultra legitima et iustam  
causam confessarium indignaret in cuius quod eam fama in sua

potestate ipse n. h.

qua. 102. An gressarius ex vi sigilli obligetur  
ad silentium de peccato in confessione audito, nisi id  
alias noverit

De cum d. Tgo. in qto. d. ist. 21. q. 3. a. 7. Francif. So.  
arez. d. 53. sect. 3. ff. 7. et alii. Scholasticis negativè  
ratiõ e. q. talis ut suppono nihil reuelat confessioni  
quatenus scilicet ex confessione illud latuit. ratio q. alioquin  
gravissimum eet onus gressarii si ob confessionem amitteret  
natale ius utendi scientia et cognitione sua aliud q. q.  
ex confessione latita. 3ho. q. alioq. hae unã ratiõ sternere.  
p. poenitentibus nra. ad quasvis neq. tias, q. eline. n. eet  
semper alidone gressarios sub p. tecti sigilli. q. si tu me tus  
cor. et iusta suspitio gravioris alicuius scandali. si id  
absq. gravi damno declinari pot. suppressi pot. q. g.  
fessio ne auditis omnino id faciendum e. q. si fieri ne  
queat servandum sigillum n. erit. q. f. qdem in tali even-  
tu sanissimũ g. filium fuerit explicare aliamodũ noli-  
tia, quam d. b. tali re habet. p. q. hoc audiri ab alio vel  
ita q. cor. rumor, et fama populi ecc. q. tu tacere  
semper on. necesse n. e. Immo d. q. cavendum erit ne ali-  
qua artitudo, vel c. vi. cumstantia ad huc in confessione  
suapta.

Ex quo ulta nra colligo q. si gressarius p. babiliter suspice-  
tur, vel alias noverit p. benitatem furatum eo ipso  
res suas p. oc. illum et corã iudicis denunciare desi-  
illi ante occafione hoc ipsum gressus sit. Addit Greg.  
de. Val. puncto. qto. sub. fine ex Dominio Soto idip.

si est iuratus ad confessariū si fur vel latro fuerit  
piat nisi inter confitendum clam erumenta id est ipse  
postea animaduertat tali hora et loco et a tali perso-  
na sibi hoc certissimū factū esse hoc n. oia p. t. g. f. e.  
sarius ad iudicem referre rāo ē dādō qua  
supius potune confessariū n. manifestat nisi inticiū  
alia uia quam confessio nisi a se animaduersa et depro-  
genza.

¶ qua. 103 An nullus omnino sit casus in  
quo confessario liceat salua religione  
sigilli confessionis p. t. in confessione m.  
colleata reuelare

¶ ad unicum, dumq. hunc aut  
ipse sponte et iusta de caa rogatus facit confessario  
copiam et potestatem dicenti alii vel alii id q. in  
confessione intellexit. pro hac rāa sunt oes omni-  
secolastici DD. excepto unico scoto et Durando in  
4to. dist. 22. q. 2. Rāo. a. Theologorum ē q. a. g. f. e.  
sarius in tali caa iam sit p. t. ut homo neq. ex  
hoc capite p. t. confessione facere ad iusam vel suspectam  
q. estat sic ois caa sigilli. Neo tū iudicio etiā  
in tali caa uidelo magna circumspectione et  
cautela op. d. et ego q. d. e. putare ita comp. in po-  
nitente agendum ē. ut hoc ipsum q. in confessione delorū  
et postea confessario exponat extra confessione uideat.  
nescio q. d. stomachū creare et hoc ipse q. q. d. dicit  
habere se licentiam a poenitente hoc illud dicitur dicendi  
Ex his sit corollariū extra unicum hunc casum  
nunq. omnino licere reuelare q. d. quam in g. f. e.

hōne auditū ac p̄inde confessorio sanguis potius  
 fundendus est q̄ ap̄iendum sigillū imo si certo  
 sui et integra aliqua civitate, p̄vinciam, regnū  
 uno p̄bo totum mundum in locū curā in hūc et nun-  
 uelot q̄fessione, q̄. n. ea reuelata, oīa salua man-  
 fura, nullo modo nec p̄t, nec d̄t vel nutu aliqd̄ reuela-  
 re. Ad hanc conclusionem p̄bandā n̄ d̄ ne cec̄ plu-  
 ra abesse satis. n. d̄ q̄ ipsa r̄o constat casus par-  
 ticulares p̄nē in n̄a merō adducunt Theologi maxime  
 B. Medina. q. 45. de confes̄. Verum ad oēs casus q̄-  
 cunq̄ q̄ datam doctrinam et fr̄gi possunt una hac  
 responsione solvunt q̄. a. hoc. nullus omnino p̄t  
 d̄o finis ob quem licet facere id q̄ intrinsicē et  
 se malum ē. It̄ manifestare confessionē sine ex-  
 presso confes̄u p̄nitentis in oīum iudicio p̄sema-  
 lum d̄ et p̄hibitum iurē n̄ali diuino, et humano  
 ut supra ostensū ē. q̄o nunq̄ licet id facere, siq̄d̄  
 n̄ sunt faciēda mala ut eueniant bona, et hoc ē  
 fuitq̄ semp̄ mens et sens̄ Eccl̄ie, et stultū ē ob quas  
 noscō quas speculationes in plus sui velle sapere  
 ad sobrietatem sapere oporteat

Quā. ultimā. quomodo Confessorius solent  
 ex ordine interrogantes, de p̄t̄is in q̄fessione  
 expositis

Q̄ primo in hac re optimum responsū ē nullū dare  
 responsū, sed potius acerrimē responderi et inuocari  
 in sic interrogantes nulli. n. p̄roḡ mortaliū cuius  
 cuiusq̄ dignitatis concessū ē, vel minimū q̄ querere  
 in hoc foro intellecto. It̄ r̄o sine q̄ interrogat superior

Sit poenitentis vel confessoris vel utriusque  
simul, siue equalis. Quod potest et de confessoris ad  
sibi, si si opus sit iuramento se nihil pro se scire  
intelligendo in mente ut homine potest procellare, non  
est quia reuera quod in foro, et spirituali. Hoc tribuna  
li confessoris novit, novit tamen modo ut dicitur. sicut dicitur  
minister ita non exprimit de finibus in cap. si sacerdos  
de officio ordinarii. si. u. quod respicit negat ad huc in haret  
et querit, utrum sciat per sua confessionis hoc ut deus  
respondeat similiter, et uret se nescire, nec poenitentem  
quod si sibi tale dixisse solum intelligendo mente ut dicant  
si similem concipiendo amphiboliam Nam et sic sonus amphi  
bolicus est si duas res negat scire ut deum quidem. et non hoc  
propositio significare non audiri tanquam deus, ut causa principalis,  
licet bene ut causa ministerialis. Sed quod si et hoc  
rogat num scias ut causa ministerialis. Quod ulterius est  
quod non est, sed tunc confessorio mortem potius subeun  
dam est, quam vel minimum quod promittendum. Non tunc  
confessoris silendo crimen indicabit sed tyrannus ille, vel  
quod tandem sit ex sua malitia id colligat. Vel potius di  
cerem in isto articulo deum reuolaturam Confessorio quod  
ipsi faciendum sit, quia in necessariis inquit Aristoteles, de  
nunc deo in necessitate  
et haec primo, si hospes aliquis ex neustria in fieret  
tria dolia vini, et illa non vellet auferre, et per hoc ipsum  
consequenter interficeret oves quos hospes dixit potest  
intentione confessoris prode re poenitentem. Item misit  
dies sepius et idem confessorius de dicere sacrum, non potest  
t. a. per missa aliunde hinc unum quod ex illo hospite

qd hoc ipso crimine confessus e. qd tunc faciendum e  
 uno vbo seruandum de sigillum qd mali sequatur  
 sed qd faciet si n in piculum vita corporis, sed et  
 vita spiritualis, et a bona mortis imminuat picula  
 Vg intelligo confessionem nisi parati gravissima  
 peccandi occasione, et moraliter certu su, me n poe illi  
 resistere n fugiam, et vitam illam occasione, et tu  
 fugere n possum, ni in directe saltim reuelam con-  
 fessione et q caput e sum in talibz angustiis positus, ut  
 videam hic et nunc, me n poe scilicet confessionem ali-  
 qua. Et hunc casum, potius menta fingi, q moraliter  
 pot accidere, eo in adhibo q adque strictissime serua-  
 dum de sigillum confessionis, qd tandem sequat q idem  
 dico, si aligz mihi confessus fuisset, se iam iam sparsurum  
 Carisim in hac ciuitate, ex qua in fidei tota communitas  
 debet visum minus aligz tacere illud solum fieri et ut  
 talis panceps in genere q concione subdito moneret, ut sint  
 stabiles in fide, nec adqz admittant manum q ab artian-  
 tis orthodoxa fidei sit alienum q p p. q  
 q res ideo, An p latus aligz pot sumere aliquem subdi-  
 tum, ob crimen aligz q ipse subditus confessus e. Casz pot  
 p q si subditz iste honoram eo religiosu monachu sit in  
 officio publico mokratere, et p latus intelligens in con-  
 fessione hoc orus eo subdito admodum po piculoem q rito  
 an pot hunc p latus suum subditum deponere. Item si sit  
 in electione, an pot illi negare suum suffragium, q p hor  
 nobilitam acceptam ex confessione. Et hanc q rione apud  
 de de admodum lubricam, et multa inuoluare, ego bre-  
 uitate caa q sequentia primo hac in re opus eo

ingenti prudentia eto pendere resolutione totiq  
huius qstionis ex circumstantiis. Dico 3tio nunq  
licere tm pp notitiam qstionis Plato privare  
subditum dignitate, deponere ab officio imperare  
ab honore cui proximus est, mittere in exilium  
vel alia simili poena publica afficere qd sic est  
manifestus extractor sigilli et redierit huius poeni  
tenti confessionem ad iustificatam.

Dico 4to poe tm platum ex intellectu in confessione  
secreto disponere officio ut cum tempus redierit mu  
tandi officia tm illum prudentiori vel doctiori depo  
nat et constituat in alio se iuniori officio vel dot illi  
aliud munus aequè gloriosum cum nullo tm preiudicio con  
iunctum. Et est in electione n dare illi suffragium dum  
modo tm nemini q hoc vel minima qd innotescat in  
confessione reuelatum.

Dico quinto platum hac oia poe facere et multo ma  
gis si suppetant alia caa. et tunc illis minitendum erit  
et n notitia confessionis, sed ob aliud crimen q cuius, et  
quantumcumq nec sit nec est illum amovere nec in elec  
tione ad platuram illum impedire.

Restat sic unica obiectio q sit fieri q modis illos qby uti  
hoc diximus qstionarium de pte subditi in interrogatu.  
Et a hac obiectio, ex qsensu omnium theologoru hacten  
se hae qformare ad formam interrogantis et intentione in  
interrogantis quare n licebit sui ingenio fraudibus uti con  
fessionibus sed facile Responsu extra formam iudicii assup  
tum ad prorsus falsum ~~nam~~ qd plane licitum e in  
interrogantem eludere dicendo aliqua alia in pte notata ubi  
tato, tam vel p huc amphibologiam, vel p partim qba dicat

do, partim mente concipiendo sed inqes hoc dicit mor:  
darium. & minime, sed ad ultam et licitam d'p'mula  
tionē illius veritatis, qz in iuste interrogans nihil à se  
extorqueret, ut recte ex Xianor. et vob' doctoribus eorū  
Greg. de. val. to. s. disp. 6. q. 12. puncto. q. ij. Dom. Jo. tom  
et Jacde g'fessione abunde sufficiant nam de eius d'f-  
solutis n' sit alinet dicere planissima

¶ Satisfactio **C** **T** **T** **T** **T**  
De satisfactioe tertia parte  
sermōi poenitentia.

Agemus hic de satisfactioe p' peccata temporalia (alio-  
na n' cum ipsa culpa in confessione dimittit) q' q' dem  
duplex eē in p'te una q' p'ficiat' extra sermōem ex ope ipius  
opantis, altera sermōali satisfactio ex ope opato, q' p'ria  
ē huius loci; Nam prior illa p'tinet potius ad effectus  
poenitentia, quatenus virtus ē; utramq' h' p' examina:  
rimus q' conexa sunt, et q' ad alii d'ignum faciunt  
supponendum. a. ē satisfactioe aliud n' n' sit eē  
quam illata iniuria, voluntariam re compensationem  
rē aliquam saltem rōem iustitia cum p'posito et  
firmitate voluntate similem iniuriam deinceps amplig  
n' inferendi. Dixi (voluntariam) nam ad satisfactio-  
nem n' ē necesse ut actio p'cedat ex formali volun-  
tate satisfaciendi ut nimis rigide docet Henricus

f. q. 12. sed satis ē ut p'cedat ex quacungq'  
voluntate placendi deo, aut propria sua salutis cuius  
rōem optimā assignat Franc. Suarez. tr. 4. disp. 27. sect.  
3. n. 5. tum q' scriptura nusquam requirit formalem  
illam intentionem, tum q' ad merendum apud deū necesse  
n' ē ut aliq' op'eo eo fine et intentione ut mereat

sed satis est ut faciat opera pro mercede digna quod nec  
eadem intentione formali opus erit ad satisfaciendum

### Classis prima.

De satisfactione ut est virtus seu

effectus <sup>virtutis</sup> poenitentiae et ut est  
quod uac. 2. An possit aliquis satisfacere deo pro peccato

Multo huius inquam illa doctrina satisfactionum nostri  
temporis, negantium ullam satisfactionem in hac uita  
et peccato fieri posse, tum quia gratia pro peccatis satisfaciunt tum  
quod quia dimissa culpa hoc iure tollat omnia poena. et  
horum criminaciones fuisse disputat Suarez et Valentia  
in hac materia, sed omnium exactissime. Card. Bellarminus  
in materia de poena. sed propositum igitur questionum et breuiter  
cum d. 20. in q. 1. dist. 15. cor. Gregoriana atque ad hoc ipse  
et definitione ecclesiae in Conc. Florent. et Trident. II. infra  
ec. pro hoc quam deo pro peccato omnino satisfacere non quod  
reddendo aequalens tantam aequalitatem quali quantitati  
sed tamen tantam quantitatem proportionis. Doctores argumenta  
sunt prima quia cum hoc in hac uita sit in statu uiae  
oportuit illi cedere locum modum, et tempus quo possit  
animum perfecte purgare ab omni peccati culpa et poena. nam  
quia plus est morari uitam aeternam quam consurgere remissio-  
ne poena temporalis: quod cum possimus pro munere quod  
omnino possumus pro locat fides) multo magis poterimus  
tantam.

qua. 2. An ad satisfactionem necessarium requiratur  
ut hoc sit constitutum in Dei gratia. constitutum

Constituto satisfactionem nobis esse possibilem, uideendum  
nunc est quod et qualis ea debeat satisfactio seu quod eodem  
recidit quibus conditionibus debeat ad esse perdita satisfactio operantis

Et ad Theonem affirmatiue via D. Thomae q. 14. a. 2.  
 et Theologi ceteri in qto. dist. is q. Scotum et quosda  
 alios. Et certe post conc. Trid. sess. 14. cap. 8. et canon.  
 et 14. ubi dicitur satisfactione non esse opus nostrum nisi  
 sed esse opus gratiae Dei et gratiae Jesu Christi.

Oppones Concilium per gratiam Dei intelligere sicut gratiam  
 auxiliante vel ut loquuntur Theologi auxiliu speciale  
 non in gratiam sanctificantem seu iustificantem. sed  
 et ipsa perba Concilii non pati sane solutionem exproce  
 dicit. satisfactionem esse fructum gratiae Christi in quo  
 minimus homo supponit satisfaciendam vivere vita spi  
 rituali. ~~per~~ quodammodo ex gratia iustificante et certe  
 post conc. Trid. res est adeo certa ut gravium videatur teme  
 rarum. Hoc potius conclusionis efficax gaudet quia poena  
 et satisfactiones cuius vita nuda et per se spectata  
 non sunt ullo modo comparabiles nec sunt vel minimam  
 proportionem cum poena vita futura ut ostendunt eos  
 Theologi cum D. Tho. in prima rda q. 109 nec sunt  
 ullum valore ex se ut remittant illam poenam quod  
 necessaria omnino est gratia a qua sine ualere accipi  
 ant. ita ut quod vel satisfaciendae quod de condigno vel  
 de congruo non primum quia quandiu homo est inop. in dig  
 nus est quod princeps dei bono, et ut loquitur alibi suffrag.  
 nec pane quodam dignus est quem comedit rdm. u. gratia  
 de ubi. et quod reuelatum est aut unde obsecro gratia  
 Deum fac liberalitate uti cum inimicis suis, cum gene  
 ralis lex sit ut quanto quis se glorificauit et in deli  
 cius fuit, ut loquitur s. Joab in sua Apocalyp. sicut dicit  
 illi in tormentis. Et de gratia lex similiter uni  
 uersalis sit in tota sacra scriptura fundata

q. oia opa extra caritate facta nisi q. sint in  
similitudine pauli si caritatem n. habuerit factus sunt  
sicut aes sonans et Symbolum tinnians

qua. 3. An remiscant opa bona in pcto mort.  
facta uel alioz num satisfactio extra graam facta  
postea ualere incipiat, qu. te redit in gratia d. q.

DD. in hac re admodum dissentiunt Carotang. p. bo. satis-  
factio. Card. Tol. in sua Summa. lib. 3. cap. 11. dicitur in-  
ter satisfactionem in confessione impositam remiscere recuperata  
graa. Raso prioru. q. q. ex eor. sensu Theologoru. Scripta  
obtinere suum effectum sublato obice pcti mortali q. d.  
satis factio scriptis. Et obtinere suum. p.

Franc. Joarez. l. c. dubio isto. Greg. de Val. q. 14. puncto 3.  
tenent oppositum quam dicunt et eo eor. reliquoru. scia.  
Raso prioru. q. q. opa illa n. tm fuerunt mortificata, sed  
omnino mortua q. curuerunt principio uita. s. diuina graa  
q. et ualore ad satisfaciendum et merendum et id e. si uel  
recupata graa n. remiscunt ad meritum ita nec remi-  
niscunt ad satisfactionem. qua q. dem scia mihi magis pla-  
cet ob allatam r. eor. licet et prior n. careat p. bilitate  
p. terq. q. et fauorabilior sit pctori et magoru. et docto-  
rum. Nihilominus ad eorund. argumentu. responderi p.  
Scripta aliz atq. et scripti pariter ut tunc remiscere  
accedente uel inueniente graa, cum uisus de p. it. e. q.  
ut p. p. eor. suum effectum sed tm obstitit obex pcti  
mortalis. p. g. confessio p. terca sublato obice pcti mortali  
remiscit q. ipsa ante gratiam uera confessio e. neq.  
opus habuit. Pronta gratia ut p. se possit ee efficax sed tm  
obstitit impedimentum pcti quo minus actu ee efficax.

At. u. satis factio extra graam pecta n pt illa  
 occupata remif hac roa remuifcere qa illa n fm  
 efficax fuit, qa habuit obicem pcti mortali, sed qa  
 defuit et radix ualoris hoc e graa dei qua eget oia  
 opus bonam ad hoc ut tam meritorium qz satis factio-  
 rium fit

qua . q. An go talis satisfactio omnino nihil  
 ualeat

R. ualere ad m. tegritate serm. et ad implendum  
 pceptum, de exequenda poenitentia a Confessario in iun-  
 ta raõ Guig. q. hoc pceptum ut recte ait Valentia  
 fm exigat altum ius seu opus quo ad sua substan-  
 tiam n. a. quoad modum ex quo fit ut fit complete  
 et formaliter satisfactio coram deo et psequenter  
 hoc pceptum n obligat n. ad partem illam serm. et  
 ad iudicandam saltem incompletè et m. aliter. q. t. im. a.  
 qa et m. alio tam pceptis qz serm. sufficit sub-  
 stantia opus et si extra caritatem fiat. Negz  
 q. e. fingenda noua obligatio sine necessitate. Negz  
 et q. hio hac reuelat ex q. hione de effectu qa ef-  
 factus e. finis, n. a. maã Guig. pcepti. qa et fidi-  
 cenda e. et si ipsum opus n. fm fiat m. p. t. sed et  
 si fiat cum p. t. ut si p. q. Confessarius tibi impo-  
 nat reuictum, et tu uelis q. dem reuictum in fuitu  
 pcepti Confessarii sed tu n. mul. et de tuo adicias  
 uanam gloriam, uel excedas in quantitate dummodo  
 fu. bonam reuictum tibi impositum serues. Censent  
 go. uictor. p. o. satis m. pleri illud pceptum. q. q. d.  
 altinet ad effectum uitandi nouam culpa mortale  
 uel ito m. plendi poenitentia post reuictum m. di